
www.aquitaine.developpement-durable.gouv.fr

Rapport de l'inspection des installations classées

au Conseil Départemental de l'Environnement et des 
Risques Sanitaires et Technologiques

Le dossier de demande d’autorisation de la société SAF-ISIS du 5 juillet 2012 est déposé au titre 
de la loi relative aux installations classées pour la protection de l’environnement (Titre I du Livre V 
du code de l’environnement).

L’établissement est réglementé par les arrêtés préfectoraux suivants : arrêté d’autorisation du 19 
octobre 1995, arrêtés complémentaires des 10 mai 1996 (forage d'eau), 14 mai 2001 (étude sur les 
effluents résiduaires), 17 mai, 3 août et 30 novembre 2004 (suite au rejet d'hexane dans le réseau 
[...]
• la  création d’un nouvel  atelier  de distillation consistant  en l'installation d'un nouveau réacteur 

nommé R211 de  volume 6 000  litres,  similaire  à  l'atelier  de  distillation  existant  (R201)  avec 
l'utilisation des mêmes produits. 

• l'implantation d'un nouveau réacteur R202 de 1000 litres destiné au lavage de solution organique 
par une solution aqueuse alcaline ou au séchage d'une solution organique par un solide anhydre. 

• un futur stockage des huiles de maintenance (local dédié), qui recevra 2 000 litres au maximum,

• le réaménagement de la zone de stockage de déchets non dangereux en bennes.

3/29



Les surfaces imperméabilisées seront accrues par les aménagements précités et par la création d’une 
nouvelle zone de stockage de matériels non polluants ni dangereux de 280 m².
Un permis de construire a été déposé et joint à la présente demande.

1.4           Le lieu d'implantation  

L’établissement  SAF-ISIS occupe un terrain de 1,7 ha. Il  est implanté dans la zone industrielle  et 
artisanale de Cramat à Soustons (plasturgie, imprimerie, plâtrier,  carrelage, génie civil,  mécanique, 
menuiseries, transport poids lourds), dans un quartier situé au sud de la ville.

L’environnement de l’établissement SAF-ISIS est visible sur la photographie aérienne IGN ci-dessous 
(www.geoportail.fr).  Depuis  2005,  les  caractères  résidentiel  et  commercial  de  l’environnement  de 
l’établissement se sont développés, au Nord et à l’Ouest. L’habitation la plus proche est située à 30 m, 
au Sud. Le centre commercial LECLERC est à environ 200 mètres, à l’Ouest.

1.4. 1,5  Rythme de fonctionnement  

L’établissement  SAF-ISIS  de  Soustons  emploie  60  salariés  SAF-ISIS,  pour  un  effectif  de  65 
personnes. La production est continue (horaires postés 06h00~14h00~22h00~06h00). Un process de 
fabrication par fermentation prend jusqu’à 200 heures.

2. INSTALLATIONS CLASSÉES ET RÉGIME  
2.1. Nomenclature des installations classées  

La  liste  des  installations  classées  autorisées  et  des  installations  objet  de  la  présente  demande  est 
annexée au présent  rapport.  Le site est actuellement soumis à la Directive n°2008/1/CE relative à la 
prévention et à la réduction intégrées de la pollution dite Directive IPPC au titre de la rubrique 1431 
(fabrication de liquides inflammables).

Avec  moins  de  10  t  de  liquides  extrêmement  inflammables  (liquide  de  catégorie  A :  acétaldéhyde), 
l’établissement  SAF-ISIS ne  rentre  pas  dans  le  champ  d’application  de  la  directive  n°  96/82  du  9 
décembre 1996 concernant la maîtrise des dangers liés aux accidents majeurs impliquant des substances 
dangereuses, dite ‘directive SEVESO’, dont les obligations portant sur le régime « Seveso seuil bas » sont 
transposées en droit français par l’arrêté ministériel du 10 mai 2000.

2.2. Conformité à l'arrêté ministériel du 03/10/2010 relatif au stockage en réservoirs manufacturés   
de liquides inflammables exploités dans un stockage soumis à autorisation au titre de la rubrique 
1432 de la législation des installations classées pour la protection de l'environnement

L'exploitant a réalisé un recollement de son site au nouvel arrêté ministériel susvisé applicable:

• aux installations existantes ou à régulariser:  bâtiment de stockage de produits intermédiaires, 
cuve de 20 m3 d'éthanol, le stockage en vrac d'acétaldéhyde.

• aux nouvelles cuves d'acétate d'éthyle de 20 m3 et 10 m3

4/29



De cette étude, il s'avère que les trois cuves projetées d'acétate d'éthyle (2 de 10 m3 disposées dans une 
rétention commune et une de 20 m3) ne respectent pas les règles d'implantation imposées à tout nouveau 
réservoir  (articles 10  et  11  de l'arrêté susvisé).  Par courrier  du 06 septembre 2012,  l'exploitant  a 
déclaré abandonner, pour l'instant, ce projet de stockage de 40 m3 d'acétate d'éthyle. L'exploitant 
indique réfléchir actuellement à une nouvelle implantation, qui fera l'objet ultérieurement d'un porter à 
connaissance à Monsieur le Préfet conformément à l'article R512-33 du code de l'environnement.

3. ENJEUX DU DOSSIER  
3.1. Impact sur la  faune et la flore  

3.1.1. État initial   

L’établissement SAF-ISIS est situé dans la zone artisanale et industrielle, et à 1 km du ruisseau de Bouyic 
et à 1,5 km du ruisseau de Bibic, qui traversent la ville de Soustons et font partie du site NATURA 2000 
« Zones humides de l’arrière  dune du Marensin »,  situé à 800 mètres du site. Plusieurs ZNIEFF, qui 
recouvrent notamment une grande partie du site précité, sont également présentes, au Nord et à l’Ouest 
du site.

L’étude d’impact contient l’inventaire de la faune et de la flore du site NATURA 2000 « Zones Humides de 
l'arrière-dune  du  Marensin »  correspondant  au  formulaire  de  données  transmis  par  la  France  à  la 
Commission européenne, accessible dans l’Inventaire National du Patrimoine Naturel. Aucun inventaire 
terrain  n'a  été  réalisé,  la  zone  d'étude  étant  identifiée  par  le  pétitionnaire  comme artificialisée,  peu 
végétalisée, et donc peu attractive pour les espèces faunistiques. 

3.1.2. Évaluation des enjeux écologiques  

Une évaluation préliminaire des incidences Natura 2000 a été réalisée et a conclu à un enjeu faible. Le 
pétitionnaire a évalué l'impact potentiellement généré par:

• les eaux pluviales qui rejoignent, après passage dans un séparateur à hydrocarbures, le réseau 
pluviale de la ZAC de Cramat avant de se déverser dans le ruisseau du Maoucout qui rejoint 
ensuite le cours d'eau le Bibic. Ce dernier présente des enjeux faibles, l'état écologique étant 
qualifié de bon avec une faible pression industrielle,

• les rejets de COV inférieurs à 2 kg/h qui ne sont pas à l’origine potentielle d’impact sur la faune et 
la flore,

• les eaux d'extinction incendie qui sont collectées et confinées sur site (voir § 3.2)

Les projets d'extension se font sans augmentation de l'emprise au sol.

5/29



3.1.3. Pollution du sol et du sous-sol  

3.2.1 É  tat initial   

Le site se situe sur le plateau landais, occupé par la formation géologique dite « sable des landes ». La 
nappe contenue dans cette formation représente le principal aquifère superficiel. L'écoulement général de 
la nappe s'effectue d'est en ouest. Au droit du site, des sondages réalisés en 1984 ont permis d'identifier 
la nappe à une hauteur de 2,20 m à 5 m de profondeur.
Le site ne se situe dans aucun périmètre de protection de captage d'eau potable.

3.2.2 Mesures de prévention mis  e  s     en place  
Les  produits  liquides  sont  sur  rétention  conformément  aux  exigences  réglementaire  de  l'AM  du 
02/02/1998.
Depuis 2011, les eaux d'extinctions incendies sont collectées par le réseau eaux pluviales du site. En cas 
de sinistre, l'évacuation des eaux pluviales vers le réseau communal est interrompue par la fermeture 
manuelle d'une vanne: les eaux sont alors orientées par trop plein vers un confinement de 240 m3. Ce 
confinement est réalisé à l'aide de buses béton jointées entre elle, enfouies à plus de 4 mètres sous la 
chaussée du parking.

3.2. Pollution et gestion de la ressource en eau  
3.2.1. État Initial  

Le réseau hydrographique local est le ruisseau le Ruisseau du Bibic situé à environ 1 km à l'ouest et le 
Ruisseau du Bouyic situé à environ 1 km au Nord-Est: ces deux ruisseaux se déversent ensuite dans 
l'étang de Soustons. Le ruisseau du Bibic a un objectif de qualité des eaux défini par le SDAGE de Bon 
Etat pour 2015.

3.2.2. Consommation d’eau     :  
L’usine  SAF-ISIS utilise de l’eau dans ses procédés : 48 000 m3 en 2009 ; celle-ci provient de ses 2 
forages privés dans la nappe phréatique. Pour les usages sanitaires, l’établissement utilise le réseau AEP 
public (10 000 m3 consommées en 2009).

3.2.3.    Prévention de la pollution des eaux et du sol     :  

Origine des eaux usées :
Le procédé de production de moûts par  fermentation est  suivi  d’une séparation des moûts (produits 
intermédiaires)  et  des  micro-organismes.  Ceux-ci  sont  des  déchets  du  procédé.  Cette  biomasse  est 
envoyée vers la station interne d’épuration des eaux.
De même, le procédé de production d’enzymes par fermentation est suivi (après le filtre presse) d’une 
ultra-filtration qui génère un perméat, lequel est dirigé vers la station interne d’épuration des eaux.
Entre chaque fabrication des fermentations précitées, les équipements et réseaux sont nettoyés par de 
l’eau sodée puis rincés, puis désinfectés par une solution antiseptique. L’effluent ainsi généré est envoyé 
vers la station interne d’épuration des eaux.
Le procédé de fabrication d’acétaldéhyde par fermentation génère aussi un déchet (levures autolysées + 
reste de fermentation) qui est envoyé vers la station interne d’épuration des eaux.

Traitement des eaux usées avant rejet :
Pour le traitement de ses effluents liquides (eaux résiduaires de process), l’établissement exploite, depuis 
fin 2005, une station d’épuration biologique. Elle fonctionne par bâchées : réacteur biologique séquentiel 
(SBR) à boues activées. Elle assure un abattement de la DBO5 supérieur à 97 %. Elle permet une bonne 
décantation et  la  production de peu de boues (environ 4 tonnes par  semaine).  Fin  2009,  elle  a  été 
complétée par une déphosphatation (coagulation et floculation, par des sels de fer ou d’aluminium).

La société SAF-ISIS est liée au SIEAM, gestionnaire du réseau d’assainissement collectif qui reçoit ses 
effluents épurés, par une convention de rejet. L’étude d’impact indique que les rejets de l’établissement 
respectent les valeurs limites fixées par cette convention (notamment : débit = 100 m3/j, DCO = 100 kg/j, 
phosphore = 17 kg/j) et les valeurs limites en concentration fixées par l’arrêté ministériel du 2 février 1998.

6/29



Impacts des nouveaux projets

Les effluents liquides rejetés par le futur atelier du réacteur R211 seront identiques à ceux rejetés au 
niveau de l'atelier existant: ils ont été estimés à 2 m3 par semaine et seront essentiellement constitués des 
eaux de nettoyage.  Ces eaux  seront  traitées  par  la  station  d'épuration interne.  L'incidence sur  cette 
dernière a été estimée négligeable, au vu du faible apport de DCO (0,30 kg/j de DCO).

 Recherche d’éventuelles substances dangereuses :

L’établissement  SAF-ISIS fait  partie  des  établissements  sélectionnés  dans  le  cadre  de  l’opération 
nationale RSDE (ex PR4S),  laquelle vise à rechercher,  dans les rejets liquides des industries et des 
collectivités,  des  substances  dangereuses  particulières.  C’est  l’objet  de  l’arrêté  préfectoral  du  15 
décembre 2009.
L’étude  d’impact  présente  en  annexe  les  résultats  de  cette  campagne  et  indique  que  les  projets 
n'engendreront  pas l'apparition  de nouveaux contaminants.  Les principaux polluants  identifiés  sont  le 
Nonylphénol, le Nickel, le Chrome et le Cuivre.
Toutefois, au regard du rapport de surveillance initiale transmis en date du 24/01/2011 complété les 25 
août 2011 et 25 juin 2012, et conformément aux critères nationaux, aucune des substances mesurées 
doit faire l'objet d'une surveillance pérenne.

Eaux pluviales :

Le dossier présente les travaux réalisés sur le site en 2011 concernant la mise en place d'un réseau de 
collecte des eaux pluviales: les eaux pluviales, après passage dans un séparateur d'hydrocarbure, sont 
envoyées vers le réseau séparatif de la ZAC.

Les eaux de ruissellement des zones de stockage extérieures potentiellement polluées et celles de l'aire 
de lavage sont envoyées vers la station d'épuration interne.

3.2.4. Limitation de la consommation en eau  

Le dossier présente de manière précise l'ensemble des mesures de maîtrise de la consommation en eau 
mises en place sur le site sur les quinze dernières années (nettoyage en circuit fermé sur le fermenteur, 
travaux  de  rénovation  des  réseaux  d'alimentation  des  équipements  de  procédé,mise  en  place  de 
nettoyage automatique,...).

3.3. Pollution de l'air  
3.3.1 Nature des rejets
Les principaux rejets du site sont les émissions de composés organiques liées à l'utilisation de solvant et 
à la synthèse des produits au niveau des unités de fabrication.

3.3.2 Points de rejet     et dispositifs d’épuration :  
Les procédés de fabrication de moûts et d’enzymes par fermentation émettent des composés organiques 
volatils dans l’atmosphère, par évaporation via les évents situés en toiture. Le procédé utilisé maintient 
une température assez basse (39°C) limitant les produits volatils. Ces équipements ne possèdent pas de 
dispositif de captation des COV rejetés. 

Le procédé de fabrication d’acétaldéhyde par fermentation transporte le produit fabriqué dans l’air. Ce flux 
est traité dans un cryo-condensateur ; son effluent gazeux est rejeté à l’atmosphère après lavage à l’eau : 
il y a 2 techniques de captation de COV mises en œuvre en série. La phase terminale de récupération de 
l’acétaldéhyde présente en solution dans le réacteur génère aussi un effluent gazeux soumis au lavage. 
SAF-ISIS note que l’opération de lavage permet un abattement du rejet d’acétaldéhyde de 85 %.

L’atelier de distillation possède des condenseurs refroidis à l’eau réfrigérée.

Les rejets par les évents des bacs tampons de la  station interne d’épuration des eaux  sont traités sur 
charbon actif.
 
3.3.3        Niveau des rejets     :  

L’exploitant signale que le flux horaire rejeté lié à une fabrication est pratiquement constant, d’une année 
sur  l’autre,  et  que le  flux  annuel  total  rejeté  par  l’établissement  est  fonction du nombre d’opérations 
unitaires fabrications réalisées dans l’année.
Depuis 2005, la société  SAF-ISIS  évalue les émissions de COV de ses ateliers de fermentation et de 
distillation (hors acétaldéhyde) par bilan matière et modélisation (sans mesures à l’émission). Le rejet total 

7/29



de l’établissement (estimé à 1,5 kg/h) ne dépasse le flux de 2 kg/h au delà duquel la valeur limite de 110 
mg/m3 est imposée. 
Les rejets de l’atelier de fabrication d’acétaldéhyde font, en revanche, l’objet de mesures. L’étude d’impact 
présente le rapport du contrôle de septembre 2009 : rejet d’acétaldéhyde de 33 g/h (pour une valeur 
réglementaire de 60 g/h précisée à l'article 2 de l'AP du 16 mai 2007).
L’établissement SAF-ISIS régénère tous ses solvants (5 % de pertes).

3.3.4 Impact des projets et mesures supplémentaires prévues

Qualité de l'air
La mise en place du nouvel atelier de distillation sera à l'origine d'une augmentation des émissions de 
COV de l'ordre de 5% mais le flux horaire restera inférieur à 2 kg/h.
Le dossier rappelle les orientations définies dans le 2ème plan national Santé Environnement en terme de 
réduction des émissions de substances dangereuses dans l'air.
Odeur
Les rejets atmosphériques du site SAF-ISIS sont à l'origine d'émission d'odeurs. Le dossier présente les 
investissements  réalisés  ces  dernières  années  sur  le  site  pour  un  coût  avoisinant  les  50  keuros, 
notamment:

• les effluents liquides de la STEP sont stockés avec traitement sous aération dans des bacs dont 
les évents sont équipés de charbons actifs,

• essais de désodorisation des évents du fermenteur et de l'aire de désydratation des boues de la 
STEP,

L'exploitant prévoit, pour 2012, d'équiper les évents de l'atelier de distillation d'un traitement par charbon 
actif et d'installer un désodoriseur sur le fermenteur 21R02.
Les évents du nouvel atelier de distillation seront équipés de traitement par charbon actif.

3.4. Effets sur le climat  
Les  émissions  annuelles  de  gaz  à  effet  de  serre  de  l’établissement  sont  évaluées à  1  768  tonnes 
d’équivalents CO2 ; elles résultent en majorité de la combustion de gaz naturel (1 421 t). L’étude d’impact 
précise que cela équivaut, en première approche, aux émissions de 172 habitants.

3.5. Bruit  

Le pétitionnaire a identifié les principales sources sonores du site:

• évents des fermenteurs,

• installation de compression d'air,